De canticorū originali

verbū solatij multiplex in se dirigit per particulas quinquaginta. Et ita iuncti simul hi duo thomi centi logiū constituūt

Prim⁹ tractat⁹ de canticorū originali rōne

Quoniam vobis nec saltastis. lamentauimus q̄ nō plāristis. Precentor noster xp̄s amator innocentie voluit exemplis innocentuz puerorū p̄ nostra eruditōe pluries vti. nūc ad humiliationē. nunc ad simplicitatē vt essem⁹ paruuli non sensib⁹ sed malicia. Nunc vero nos admonet ad spiritualē canticorū exercitationē ponens corā oculis pueros cātātes in foro. Neq̄ em̄ parū refert pueros sic vel sic assuefieri in musicis et cantib⁹ put Aristi. politifans docuit et in bene instituta cōitate cōuenit obseruari. Nos autē quos in dño pueros vel infantes nouiter genitos effecit noua regeneratio. sic decet et expedit in foro presentis exilij frequentare canticū nūc exultationis ad saltandum spūaliter. nūc lamentationis penitentialis ad plangendū. Habem⁹ in exemplū sacre scripture libruz in quo sūt iuxta visionē Ezechielis lamentationes carmen et ve. Cōcordat illud apostoli. Gaudere cum gaudentib⁹. flere cū flentib⁹. quia temp⁹ flendi et temp⁹ ridēdi. Subditē consone verbo p̄posito temp⁹ plangendi et temp⁹ saltandi. Cum p̄t iuxta posteri⁹ elucidanda sit ali

rōne Thom⁹ prim⁹

quod canticū sensuale vel animale sit canticū rationale vel morale. sit canticū mentale et diuinale. Describem⁹ sub triplici tono naturam et originē canticorū cū suis habitudinibus. Docebit primū historia. secundū queret pb̄ia. tertium theologia declarabit. **N**arrat historia sacre p̄pe Genesis initiū cui ratio supposita fide cōcordat q̄ Tubal fuit pater canentiū in cithara et organo. Quo tpe vtpote ante diluuiū cōstat illos nō fuisse quos gentiliū littere tradunt carminū et organorū primos inuētores. sic historia capit verā canticorū notitiaz et causaz primit⁹ ex fide qua credim⁹ aprata esse secula verbo vite. et q̄ formato Adam cōmunicata est ei plenitudo scientie quantū cōueniebat illi quo totius humani genēis principiū velut in suo seminario rehidebat nedum in esse nature sed in bene esse morum et doctrine. **C**onfirm⁹ hoc ideo q̄ p̄ soporem ad ductis ad se quāctis animātib⁹ imposuit cūctis nomina sue p̄prietati naturali cōsona. Neq̄ tale aliqd̄ facere potuisset sine cognitione q̄ tamen a sensibus participata non erat. **O**portuit igitur q̄ ex alto id atq̄ a sumo sumpisset. **M**odus alter sumendi canticorū originē fuit ductrice experientia. nūc in illis regionib⁹. nunc in istis quib⁹ musica et nūc fuerat vlt̄ fm̄ Aristi. et sequaces de eternitatis errore fuerat infinites variata et absq̄ numero de-

De cātico

fecerat atq; redierat fm transmutabilitates nature cuiuslibet mutabilis innumerabiles. **A**dditur modo alter qualis a **C**ullio ponit dicitur vena quanta sit eloquentie si sapientie iungat utilitas qua factum esse dicit ut homines prius agrestes neq; civiliter neq; politice neq; moraliter uiuentes ueniret in vnu. modo pagu. modo domu. modo ciuitate modo puincia. modo regnu. qui si mul ita iuncti et adunati varias ta ad necessitate q; ad voluptate studio vehemēti opererūt artes. qm vbi intenderis ingeniu valet. et iuxta poetā. Labor omnia vincit improbus et duris egens in reb; egestas dū sequēs ad pōres aliqd ratiocinatio ue docta sup addit. **P**restabat iu uamen apta cōplexio ad ista vl ad illa. **O**ciū nanq; libez datū aliqb; **S**icut apud egyptios tradit **A**ristoteli aliqs oquis que ad vitam erāt necessarijs ppter admirari cepisse phari. **P**orro narrat **A**ugustinus libro de ordine radice vnā nō distonā priorib; his q; alto vident supra principio. **L**oquēs itaq; de virtute vnitatis quā inqrit et fac amicitia nō dubitat ponē quālibet scientiā ex amicitie et vnitatis appetitu manasse. **D**icebat aristophanes teste **A**ristoteli pmo politicoz hāc esse amicoz conditionē vt vnus esse vellet alter. vel vnus in altero. **N**ō dissonē ad verba **J**obis. **Q**ui manet inquit in charitate in deo manet et deus in eo. **S**t apłs dicit. **Q**ui ad

lensuali

C.

heret deo vnus spūs est. **V**erū nequit fieri talis trāsmutatio qua vnus amicoz suo esse qd hz in p̄prio genere de p̄dito ouertat in alterū. **J**am quippe nō maneret alter amicozum et ita nullo pacto essent duo sed vna natura. quo quid absurdus poni nō pōt. **P**ropriā em̄ vocē ignorabāt nōnulli hereticoz vt almaric⁹ et begardi dū ita desipere comperit sunt. **V**niunt igitur amici. non illo. sed alio quo fas habent modo. **H**inc fuit inter hōies et precipua cura sermonis mutui q; latentes cordis sui passiones et cogitationes oñsa et amores cōmodissime cōicarent iocunde q; uiuerent. **F**acta est p̄inde sup locutionib; ars que scribēdo valeret ap̄d absentes se sibi manifestare. hec ē grāmatica ogre loqui docens et scribere. **P**ostmodū fuit euitanda deceptio circa veritatis inquisitionē cū regulis illationū quas logica ob hoc orta tradit. **F**uerūt insuper amicoz amicitie non quolibet sed vtiliter. delectabiliter. et efficaciter iudicande quod in rhetorica facere positū est quā possum⁹ appellare logicā moralē eo q; ad moralis p̄hie p̄ncipia viā hz sicut logica scientijs speculatiuis obsequit in q̄bus vis p̄monis p̄ciosior sine tropis viget et figuris. **V**entū est osequēter ad mathematicas disciplinas. q; plurimū oferūt artib; mechanicis sine quib; vita civilis non agit. oferūt p̄terea diuidui amicoz quo

De canticorū originali

fiat vita p̄ns ornatior atq; locuti-
oz. Sic inter ceteras artes cōpata
ē magno plausu musica et ad diui-
nas res atq; cerimonias tandem
adhibita. Hinc apud rucolias et
pastores bucolica carmina v̄ eglo-
ge. hinc comedie leges. hinc acro-
res satire hinc postmodū grādio-
rib' ā pullose tragedie hinc deniq;
metroꝝ heroicoꝝ elegiacoz. iam/
bicoꝝ saphicoꝝ et alioꝝ velut in-
numerabilis multitudo. **V**ides
quēadmodū musica suū cepit a na-
tura et ab amore vnitatis q; p̄moz
v̄tū q̄ creuit adhibitis p̄ artē regu-
lis et numeris. **Q**uis vtiq; nō ad-
uertat hōies sic ad loq̄lā sic ad q̄n-
daz musicā velut ab infātia et pue-
ritia p̄nos esse quā inclinationem
ars et vsus p̄ficiūt. Hinc aī aduer-
sū est triplicē esse p̄titionē musicē si-
cut p̄t ip̄e son' causas tres habere
An' em̄ fit flatu. alter pulsu. alter
voce vel cātu. **T**res obinde musas
fictio poetica dedit p̄t a **M**arro-
ne refert **A**ugl. q̄s ideo postea dix-
rūt nouē p̄t totioē imagines ab
excellētissimis sculptozib' cū q̄daz
supandi intētionē depictas. **C**ō-
p̄tū ē insup tres dūtaxat i num̄is
sonoris p̄portioēs esse delectabiles
diatesseron. diapēte. diapason. q̄s
vulgari mō nōiam'. **t**ertā et q̄ntā
et octauā. **N**ec sunt p̄les deinceps
q̄ nō reducant ad istos quēadmo-
dū sexta et q̄nta sup octauā. et rur-
sus octaua duplex. **E**t ita p̄ ascēsu
quātū vel vox vel ratio fas habue

de Thom' p̄rimo

rit. q̄ cōsūitio suā hz artē p̄riā taz
speculatiue q̄ p̄actice traditā cui
musicē nomē dānt. **M**ocuit am-
pli' exp̄ientia mirabiles fieri muta-
tiones p̄ musicā sensualē de qua iu-
dicat tanq; de obiecto p̄prio auris
corp̄alis et q̄ sola videt apud vul-
gares cōgnita vel cōsūdēata **T**estes
sunt historia cū p̄bis et medicis vt
Marcian' et **S**onti' q̄b' nō discor-
dat sacra sc̄ptura de dauid et heli-
zeo filijs q; p̄phetaz. **M**ōne p̄bus
politifans docz in policia bñ insti-
tuta curā de musica p̄cipue p̄ iuue-
nib' habendā esse q̄ sit ad t̄pantiā
et virtutē idonea. nō petulās. non
dissoluta. nō agrestis. nō irritās. s;
nec animos muliebriē emolliens.
Moiāt siq; dez ex dictis **A**ristotl.
v̄t. polit. expositores sui quatuor
eē sp̄es melodie quas ip̄e dēndiat
vel a repertozib' vel a patrijs v̄tē-
tib' eis. vna vocat mistolidista. se-
cūda lidista. tertia douista. quarta
frigista. **P**rima mouet ad cōpassio-
nē. sc̄da mollit ad cōcupiam. tertia
ad virilitatē q̄ stabilis est et virilis
in qua sūt iuuenes instruēdi vel ex-
ercēdi. quarta rigidior est vehemē-
tior q; rapiens animos ad terribi-
lia vel aggrēdienda vel sustinenda
Pozro. iuxta varietatē cōplexionū
variat cōplacentia et iudiciū melo-
diaz. imo et traditio quā frequen-
tat ec̄cia de varietate tonoz octo
posset ad hāc melodiaz diuersita-
tē approp̄ari. vt q̄ p̄ma est septimī
toni. sc̄da q̄nti. tertia p̄mi. q̄rta tētē